
PROVINCIA DI TARANTO

►ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE ATTO N. 8 DEL 06/03/2025

COMUNE DI FAGGIANO

Oggeto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventcinque addì SEI del mese di marzo alle ore 18,40, 

nella sala delle Adunanze Consiliari, a seguito di regolare invito diramato 

ai Sigg. Consiglieri nelle forme di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

in Sessione Ordinaria.

Alla seduta di oggi, risultano all'appello nominale:

Qualifca Present Assent

PCARDEA Antonio SINDACO

PAIRÒ Maria CONSIGLIERE

CAMPA Giovanni CONSIGLIERE A
PFRAGNELLI Piera CONSIGLIERE

PGIANNESE Giuseppe CONSIGLIERE

PGRASSI Pietro CONSIGLIERE

PPATRONO Mata CONSIGLIERE

VERGINE Alfredo CONSIGLIERE A
PZACCARIA Claudio CONSIGLIERE

PCALVIELLO Angela CONSIGLIERE

PBANDINI Cosimo CONSIGLIERE

PNISI Donato CONSIGLIERE

PMARZO Dario CONSIGLIERE

In otemperanza all'art. 49, del D.Leg.vo N° 
267 del 18/08/2000, si esprimono i 
seguent pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 17/02/2025

 LUDOVICO PASQUALE

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Contabile

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 17/02/2025

 LUDOVICO PASQUALE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Present n.   11 Assent n.  2

Assiste il Segretario Comunale Maria Eugenia MANDURINO.

Presiede l'adunanza Antonio CARDEA nella qualità di Presidente che constatato il numero legale degli intervenut, dichiara 
aperta la seduta ed invita i present alla tratazione dell'argomento in oggeto.



 
  Delibera N.   Adunanza del   Oggetto: 

 
 
 

 
 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - APPROVAZIONE. 

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di 
adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VISTO: 

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione 
contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario 
e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 
consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità;  

– il paragrafo 9.3.1 del principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, secondo cui l’organo esecutivo, in attuazione dell’art. 174 del TUEL, predispone 
lo schema di bilancio di previsione e lo presenta all’organo consiliare unitamente ai relativi allegati entro il 15 
novembre di ogni anno;    

RICHIAMATO il Comunicato del 24 dicembre 2024 il Ministro dell’interno ha reso noto che con proprio decreto, 

in pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025; 

DATO ATTO che:  

– con apposita deliberazione di C.C. n.  7  del 06/03/2025 su proposta della Giunta comunale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP); 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 redatto secondo i modelli previsti nell’allegato n. 9 al 
D.Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13/02/2025 le cui risultanze sintetiche sono 
riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 
paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

VISTO:  

– il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con delibera 
di G.C. n. 75 del 29/10/2024 e pubblicato all’albo pretorio in data 30/10/2024; 

– il programma triennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 approvato 
con delibera di G.C. n. 75 del 29/10/2024 e pubblicato all’albo pretorio in data 30/10/2024; 

– il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008);  

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), così come 
modificato dall’art. 1, comma 14, lett. a), Legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui l’imposta unica comunale (IUC) 
si compone di una componente patrimoniale costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU) e di una componente  
riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI);  

VISTI: 

– il comma 738 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica 

comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle 

disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”; 

– il comma 780 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dal 1° gennaio 2020 sono abrogati: 

l’articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l’articolo 9, ad eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14 marzo 



2011, n. 23; l’articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 

limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che 

disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con l’IMU disciplinata dalla presente legge”; 

VISTI: 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2024, con la quale l’ente ha provveduto a confermare le aliquote e 
le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2025; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2024, con la quale l’ente ha provveduto a confermare le aliquote 
per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2025; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 13/02/2025, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di copertura dei 
servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2025; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 05/12/2024, con cui sono state definite le tariffe del canone unico 
patrimoniale per l’anno 2025; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/05/2024, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2023; 

– l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 4 agosto 
2023; 

– la delibera della Giunta Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale si è provveduto a destinare la parte vincolata dei 
proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della strada; 

– la delibera di CC n. 6 del 06/03/2025 sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a 
residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di 
fabbricato; 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede l’obbligo di 
conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;  

VISTA la relazione redatta dal Collegio dei revisori, acquisita da questo Ente con protocollo n. 1235 del 
03/06/2025, con la quale viene espresso parere favorevole allo schema del bilancio di previsione 2025-2027, in 
conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 
osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni 
vigenti;  

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere 
favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica dei documenti previsionali da 
parte del responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione; 

Con il seguente risultato di votazione espresso con esito regolarmente accertato e proclamato 

dal presidente: 

 

Presenti : 11 
Votanti ;  11 
Assenti:     2         (Campa G.  - Vergine A. ) 
Voti favorevoli n .    7   
Voti astenuti     n.     0    
Voti contrari:    n.     4  (Calviello – Bandini – Nisi – Marzo )   
 

 
 

DELIBERA 

 
I. di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2025-2027 le cui risultanze finali 

sono riepilogate nell’allegato 1 alla presente deliberazione corredato del Documento Unico di Programmazione 
già approvato; 

II. di approvare la Nota aggiornamento del Documento Unico di Programmazione così come presentato dalla 
Giunta Comunale insieme con lo schema di bilancio ai sensi dell’articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
(allegato 2); 



III. di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di all’allegato 9 richiamato dall’art. 
11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

IV. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027, allegato alla presente 
deliberazione, ricompreso nel Documento unico di programmazione; 

V. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, allegato alla presente deliberazione, 
ricompreso nel Documento unico di programmazione; 

VI. di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto ed ai 
seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) della 
programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c) della contabilità economico-
patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

VII. di adottare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, la contabilità finanziaria cui si affianca, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il 
profilo economico-patrimoniale; 

VIII. di prendere atto del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 
entrate finali e le spese finali così come previsto dall’art. 9, comma 1, della Legge n. 243/2012; 

IX. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è deliberato in pareggio finanziario complessivo così come 
previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere in merito; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con il seguente risultato di votazione palesemente espresso e con esito regolarmente accertato e 
proclamato dal presidente; 
 
Presenti : 11 
Votanti ;  11 
Assenti:     2         (Campa G.  - Vergine A. ) 
Voti favorevoli n .    7   
Voti astenuti     n.     0    
Voti contrari:    n.     4  (Calviello – Bandini – Nisi – Marzo )   
 

 
DELIBERA 

 

di dotare il presente atto di clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
 

 



 

ALLEGATO 1 
LE PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA 2025 

ENTRATE 
CASSA 

2025 

COMPETENZA 

2025 
SPESE 

CASSA 

2025 

COMPETENZA 

2025 

            

Fondo di cassa presunto all’inizio 

dell’esercizio 
0,00     

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   0,00 Disavanzo di amministrazione  0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00       

            

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 0,00 0,00 

       - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00       

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale  0,00 0,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  0,00 0,00 - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

      

Totale entrate finali 0,00 0,00 Totale spese finali 0,00 0,00 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro 

0,00 0,00 

      

Totale Titoli 0,00 0,00 Totale Titoli 0,00 0,00 

Fondo di cassa presunto alla fine dell’esercizio 0,00     

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 0,00 0,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 0,00 0,00 

 
LE PREVISIONI DI COMPETENZA 2026/2027 

ENTRATE 
COMPETENZA 

2026 

COMPETENZA 

2027 
SPESE 

COMPETENZA 

2026 

COMPETENZA 

2027 

            

   Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00       

            

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 0,00 0,00 

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00       

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00  0,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  0,00 0,00 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

      

Totale entrate finali 0,00 0,00 Totale spese finali 0,00 0,00 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro 

0,00 0,00 

      

Totale Titoli 0,00 0,00 Totale Titoli 0,00 0,00 

      

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 0,00 0,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 0,00 0,00 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 __________________________________ _________________________________ 
 
 

*   *   * 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata pubblicata nell’albo pretorio del Co- 

mune oggi __________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  _________________ 

ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 ________________________________ 
 
 

*   *   * 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 
 

Certifico che questa deliberazione: 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 

� è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, III comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, essendo trascorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi della normativa vigente. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Addì _______________________________ ________________________________ 
 
 

*   *   * 
 
 
�  ORIGINALE della Deliberazione 

�  COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Addì _______________________________ ________________________________ 

 

Cod. 05-2504-018 

CEL EDITRICE 



Originale

Del che si è redato il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Antonio CARDEA Avv. Maria Eugenia MANDURINO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si atesta che la presente deliberazione rimarrà afssa all'Albo Pretorio informatco di questo 
Comune per 15 giorni consecutvi decorrent dalla data odierna.

IL SEGRETARIO COMUNALE

data, 11/03/2025

Avv. Maria Eugenia MANDURINO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Maria Eugenia MANDURINO

[   ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c. 3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

[X] Dichiarazione di immediata esecutvità (Art. 134 c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

La presente deliberazione è divenuta esecutva per:


